Prologion

deum: et offendit in me ipm. Requie querebam in secreto meo tribulationes et dolorem inueni in intimis meis. **T**ollebam ridere a gaudio mentis mee et cogor rugire a gemitu cordis mei. Sperabatur letitia et ecce unde densetur suspicio. **E**t o domine usq; quo? Usq; quo domine obliuisceris nos usq; quo aueris faciem tuam a nobis? Quando respiciet exaudies nos: quando illuminabis oculos nostros et ostendes nobis faciem tuam? Quando restitues te nobis? Respicere domine exaudi illumina nos ostende nobis teipm. Restitue te nobis ut bene sit nobis sine quo tam mala est nobis. Si serare labores et conat? nostros ad te quoniam valemus sine te. Invita nos adiuua nos. Obscero domine ne desperem spirando. Sed respire sperando. Obscero dñe amaricatum est coz meum sua desolatio ne indulcora illud tua consolatōe. Obscero domine esuriēs incepi querere te ne destinā. Jejunus de te famelicus accessi ne recedā impastus. **H**oc autem venit ad diuitē miser ad misericordē ne redeā vacuus et cōtēpr. Et si anteq; comedā suspirio da vlt post suspuria qd comedā. **N**omie incuruat? nō possū nisi deorsū aspicerē erige me ut possim sursum intendere. Iniquitates mee supergresse sunt caput meū: obvolutū me et sicut om̄ graue gravant me. Euolute me exonerā me ne vrgear pute? eaꝝ os suū sup me. liceat mihi suspicere lucē tuaz vel de lōge vel de pñdo. Doce me querere te et ostēdete querēti quia nec querere te possū nisi tu doceas nec iueneris nisi te oīdas. Queram te desiderādo: desiderē querendo. inueniā amādo: amē inueniēdo. **F**atator domine et gratias ago quia creasti in me hanc imaginē tuam ut tui memo: te cogitem te amem. Sed sic est abolita attritione viciorū sic est offuscata fumo pecatoū ut nō possit facere ad quod facta est nisi te renoues et reformes eā. **N**ō tēs

pto domine penetrare altitudinē tuam. quia nullatenus cōparo illi intellectū meū: sed desidero aliquatenus intelligere veritatē tuā quā credit et amat cor meū. Neque enim quero intelligere ut credā sed credo ut intelligā. **N**ā et hoc credo quia nisi credidere nō intelligam.

De vere sit deus. **L**ap. II.

Ago domine qui das fidei intellectū da mihi ut quātū scis expēdire intelligā quia es sicut credimus et hoc es qd credim⁹. **E**t quidē credimus te esse aliquid quo nihil mai⁹ cogitari possit. **A**n ergo nō est aliqua talis natura quia dixit insipiens in corde suo non est deus. **S**ed certe idem ip̄e insipiens tūm audit hocipm qd dico aliquid quo mai⁹ nihil cogitari potest intelligit quod audit: et quod intelligit in intellectu eius est etiā si nō intelligat illud esse. **A**liud est em̄ rem esse in intellectu. **A**liud intelligere rem esse. **N**am cū pictor pre cogitat que facturus est: habet quidē in intellectu sed nondū esse intelligit quod nōdū fecit. **C**ū vero iā pinxit et habet in intellectu et intelligit esse qd iam fecit. **C**onuincit ergo insipiens esse vlt in intellectu aliqd quo nihil maius cogitari potest quia hoc cū audit intelligit et quicqd intelligit in intellectu est. **E**t certe id quo maius cogitari nequit nō potest esse in intellectu solo. **S**i em̄ vlt in solo intellectu est pōt cogitari esset in re qd mai⁹ ē. **S**i ḡ id qd mai⁹ cogitari nō pōt est in solo intellectu idipm quo mai⁹ cogitari nō pōt. **S**z certe h̄ esse nō pōt. **E**xistit ergo pculdubio aliquid quo mai⁹ cogitari nō valet et in intellectu et in re.

De non possit cogitari non esse. III.

Quod vtq; sic vere est ut nec cogitari possit nō esse. **N**āz potest cogitari esse aliquid qd nō possit: cogitari nō esse: qd maius est: quāq; non esse cogitari potest. **Q**uare si id qd mai⁹ nequit cogitari potest cogitari nō

f

Liber Inselmi

ee id ipsū quo maius cogitari nequit nō est id quo maius cogitari nequit qd conuenire non potest. Sic ergo vere est aliquid quo maius cogitari non potest ut nec cogitari possit nō ee. Et hoc estu domine deus noster. Si ergo vere es dñe deus meus vt nec cogitari possis nō esse. Et merito. Si em̄ aliqua mēs posset cogitare aliquid melius se ascēderet creatura super creatorē: et iudicaret de creatore quod valde est absurdū. Et quidē quicqd est aliud preter solū te potest cogitari nō esse. Solus igit̄ verissime oīm et ideo maxime oīm habes esse: quia q̄c quid aliud est: nō sit vere: et idecirco mihi habet esse. Cur itaq̄ dixit insipiens in corde suo nō est deus: cū causa in promptu sit rationali menti te maxime oīm esse? Cur nisi quia stultus et insipiens?

Quō insipiens dixit in corde suo qd cogitari non potest. Capitulū. IIII.
Terū quō dixit in cogitatu quod cogitare nō potuit: aut quō cogitare non potuit qd dixit in corde: cū idē dicere sit in corde et cogitare. Qd si vere: imo qr̄ vere: et cogitauit qr̄ dixit in corde: et nō dixit in corde: qr̄ cogitare nō potuit: non vno tantum mō dicitur aliquid in corde vt cogitat. Alter em̄ cogitatur res: cū vor eam significās cogitatur: alter tamen id ipm quod res est intelligef. Illo itaq̄ modo potest cogitari de nō esse: isto vero minime. Nullus quippe intelligēs id quod deus est: potest cogitare: quia deus nō est: licet h̄ verba dicat in corde aut sine ylla aut cū aliqua extranea significatōe. Deus em̄ est id quo maius cogitari nō potest. Qd qui bene intelligit vtq̄ intelligit id ipsū sic esse vt nec cogitatōe q̄at nō esse. Qui ergo intelligit sic esse: deum nequit cuim non esse cogitare. Gratias tibi bone domine: gratias tibi: quia quod paus eredi te donāte. Jam sic intelligo te illuminante: vt si te esse nolim credere: non

possim non intelligere.

¶ deus sit quicqd melius est ee quā non esse: et solus existēs per se oīa alia facit de nihilo. Capitulū. V.

Iigitur es dñe deus quo nihil maius valet cogitari. Sed q̄s es: nisi qd summu oīm solū existens per seipm: oīa alta fecit de nihilo. Quicqd em̄ hoc nō est: min⁹ quā cogitari possit. Sed hoc de te cogitari nō p̄t qd ergo bonū deest summo bono: p̄ qd est oē bonuz. Tu es itaq̄ iustus: verax: beatus: et quicquid melius est esse quā non esse: melius nam q̄s est esse iustum: quāz non iustum beatū quā non beatū.

Quō sit sensibilis cū nō sit corp⁹. VI.

Terū tum melius sit esse sensibilem omnipotētem misericordēz impassibilem: quā non esse: quō es sensibilis si non es corpus: aut omni potēs si omnia nō potes: aut misericors simul: et impassibilis. Nam si sola corporea sunt sensibilia qm̄ sensus circa corpus: et in corpore sunt: quō es sensibilis cum non sis corpus: sed sumus spūs qui corpore melior est. Sed si sentire nō est nisi cognoscere aut nisi id ad cognoscēdum qui enim sentit cognoscit: scdm sensuiz proprietatem vt per visum colores per gustum sapores. Non incōueniēter dicit aliquā sētire: qcquid aliomō cognoscit. Ergo dñe quis non sis corpus: vere tamen eo mō summe sensibilis es quo sume omnia cognoscis: nō quo animal corporeo sensu cognoscit. La. VII.

Quō sit op̄s cū multa non possit.

Sed et omnipotēs quō es si omnia nō potes? Aut si non potes corumpi: nec mentiri: nec facere verum esse falsum: vt quod factū est: nō esse factū: et plura similiter: quō potes omnia? An hec posse: non est potēta sū importētia. Nam qui hec potest: quod si bi non expedit: et quod non debet potest que quanto magis potest tanto magis

Prologion

aduersitas et peruersitas possunt in illis
et ipse minus contra illas. Qui ergo sit
potest: non potest sed impotestia
Non enim dicitur posse: quia ipse possit.
Sed quia sua impotestia facit aliud i se
posse sine aliquo genere loquendi sicut mul-
ta improprie dicuntur: ut cum ponimus esse
pro non esse: et facere pro eo quod est non
facere aut pro nihil facere. Nam sepe di-
cimus ei qui rem aliquam esse negat: sic
est quem admodum dicis esse: aut magis
proprie videatur dici sic non est que ist
admodum dicis non esse. Itē dicim⁹ iste
sedet sicut ille facit: aut iste quiescit sicut
ille facit. cum sedere sit quiddam non facere
et quiescere sit nihil facere. Sic itaq⁹ cum
quis dicatur habere potestiam faciendo aut
paciendo quod sibi non expedit aut qđ
non debet impotestia intelligi per potē-
tiā: quia quo plus habet hāc potestiam
eo aduersitas et peruersitas in illum sūt
potētiores et ille cōtra eas impotētior.
Ergo dñe ds: inde ven⁹ et op̄sq; potes
nihil p̄ ipotestiam: et nihil potes contra te.

Quō sit misericors et impassibilis. VIII.
Ed et misericors simul et impas-
sibilis quō es? Hā si es impassi-
bilis non cōpateris: si non cōpa-
teris: non est tibi miseriū cor ex compassi-
one miseri quod est esse misericordē. At
si non es misericors vnde miseriis est tā-
ta consolatio? Quō ergo es et non es mi-
sericors domine: nisi q̄ es misericors se-
cūdū nos: et non es secūdū te. Es quip-
pe secundū sensū nostrū: et non es secūdū
tuū. Etēm cū tu respicias nos miseros:
nos sentim⁹ misericordis effectū: tu non
sentis affectū et misericors es. Igī quia
miseros saluas et peccatorib⁹ tuis parcis
et misericors non es q̄ nulla miserie com-
passione afficeris.

Quō totus iustus et sume iustus par-
cat malis et qđ iuste misereat malis. IX.

Teruz malis quomodo parcis si es
tor⁹ iust⁹ et sume iust⁹? Quō em⁹

totus et sume iustus facit aliquid non iu-
stum? Aut que iustitia est merēt mortē
eternā dare vitā sempiternā? Unde er-
go bone deus: bone bonis et malis: vnde
de tibi salvare malos si hoc non est iustus
et tu non facis aliquid non iustū? An quia
bonitas tua est incomprehensibilis latet h̄
in luce inaccessibili: quā inhabitas? Ve-
re in altissimo et secretissimo doctatistue
latet fons vnde manat fluui⁹ misericor-
die tue. Hā cū totus et sume iustus sis.
tamen idcirco etiā malis benignus es:
quia totus sume bonus est. Nunq̄ nāq̄
bonus esses si nulli malo esses benign⁹.
Melior em⁹ est qui et bonis et malis bon⁹
est quā qui bonis tātum est bonus. Et
melior est qui malis et puniēdo et parcē-
do est bonus: qm qui puniēdo tm⁹ Ideo
ergo misericors es: quia totus et sume
bonus es. Et cum forsitan videatur
cur bonis bona et malis mala: retribuas
Illud certe penitus est mirādum cur tu
totus et sume iustus: et nullo egēs mal
et reis tuis bona retribuas. Altitudo
bonitatis tue de⁹ et videtur vnde sis mi-
sericors et non pervidetur. Cernitur vnde
sume manat et non p̄spicitur fons vnde
nascerit. Nam et de plenitudine bo-
nitatis est: quia peccatorib⁹ tuis pius es
et in altitudine bonitatis latet: quia ra-
tione hoc es. Etenim licet bonis bona et
malis mala: ex bonitate retribuas ratio
tamen iusticie hoc postulare videtur.
Cum vero malis bona tribuis et scitur
quia summe bonus hoc facere voluit et
mix est cur sume iust⁹ h̄ velle potuit? O
misericordia dei de q̄ opulēta dulcedie
et dulci opulēta nobis p̄fluis. O immē-
sitas bonitatis dei q̄ affectu amanda es
pctōrib⁹ Justos em⁹ saluas iustitia comi-
tante: istos vere liberas iusticia dāpnā-
te. Illos meritis adiuuātibus: istos me-
ritis repugnatibus. Illos bona que de-
disti cognoscendo: istos mala que odisti
ignoscendo. O immēsa bonitas que sic
fū

Liber Anselmi

omniem intellectum excedis: veniet super me misericordia illa: que de tanta opulenta tua procedit. Influat in me que proficit de te. Parce per clemētiam ne vici sc̄ris p̄ iustitiam. Nam et si difficile sit intelligere quomō misericordia tua nō absit a tua iusticia: necessariuz tamē est credere quia nequaq; aduersatur iusticie q̄ expundat ex bonitate q̄ nulla est sine iustitia iusto vere cōcordat iusticie. Nepe si misericors es: quia es sume bonus: et sume bonus non es: nisi quia es sume iustus: vere idcirco es misericors quia sume iustus es. Adiuua me iuste et sume et misericors deus cuius lucez quero adiuua me ut intelligam quod dico. Vere ergo ideo misericors es quia iustus. Ergo ne misericordia tua nascit ex iusticia tua? Ergo ne parcis malis ex iusticia? Si sic est domine: si sic est: doce me quomō est? An quia iustum est te sic esse bonū vt ne queas intelligi melior: et sic potēter operari ut non possis cogitari potentius? Quid est hoc iustius? Hoc utiq; nō fieret si esses bonus tātum retribuendo et nō parcēdo: et si faceres de nō bonis tantum bonos: et nō etiā de malis. Hoc itaq; mō iustū est ut parcas malis et ut fatias bonos de malis. Deniq; quod nō iuste sit nō debet fieri: et qd nō debet fieri in iuste sit. Si ergo nō iuste malis misereri nō debes misereri. Et si nō debes misereri in iuste misereris. Quod si nefas est dicere fas est credere te iuste miserere malis.

Quō iuste puniat et iuste parcat mal. X
Ped et iustum est ut malos punias: quid nāq; iustius. quā vt boni bona et mali mala recipiant. Quō ergo et iustū est ut malos punias et iustum est ut malis parcās? An alio mō iuste punis malos: et alio modo iuste parcis malis. Cuz em punis malos: iustum est: quia illoū meritis cōuenit: cuz vero parcis malis: iustum est: non quia

illorum meritis: sed quia bonitati tue cōdecens est. Nā parcēdo malis ita iustus es sc̄dm te et non sc̄dm nos: sicut misericors es sc̄dm nos et non sc̄dm te: quoniā saluando nos quos iuste perderes sicut misericors es nō quia tu sentias affectū sed quia nos sentimus effectū ita iustus es nō quia nobis reddas debitum: sed quia facis quod decet te summe bonuz. Sic itaq; sine repugnātia: iuste punis et iuste parcis.

Quō vniuerse vie dñi misericordia et veritas: et tamen iustus dñs in omnib; vijs suis.

Capitnlū. XI.
Ped nunquid etiāz non est iustū sc̄dm te domine: ut malos punias. Iustum quippe est te sic esse iustum ut iustior nequeas cogitari. Qd nequaquam esses si tantum bonis bona: et non malis mala redderes. Justiorem est qui et bonis et malis quāz qui bonus tantum merita reiribuit. Iustum igitur est secūdum te: iuste et benigne deus: et cum punis: et cum partis. Vere igitur vniuerse vie domini misericordia et veritas: et tamen iustus domin⁹ in omnibus vijs suis. Et vijs sine repugnātia quia quos vis punire: non est iustum saluari et quibus vis parcere non est iustum dānari. Nam id solum iustum est quod vis: et non iustum quod non vis. Sic ergo nascitur de iusticia tua misericordia tua quia iustum est te sic esse bonum ut et parcendo sis bonus: et hoc forsitan ē cur sume iustus potest velle bona malis. Sed si vtrūq; capi potest cur malos potes velle saluare illud certe nulla ratiōe comprehendendi potest: cur de similib; malis hoc magis salues quā illos per summam bonitatem et illos magis dannes quā istos per summam iustitiam. Sic ḡ vere es sensibilis omnipotēs misericors et impassibilis quemadmodū viuēs sapiens bonus beatus eternus: et quicq; melius est esse quā nō esse.

Prosologion

Cos deus sit ipsa vita qua viuit et sic de similibus.

Capitulum. XII.

Ped certe quicqđ es non qđ aliud es quā per te ipm. Tu es igit̄ ipsa vita qua viuis. et sapientia qđ lapis et bonitas ipa qua bonis et malis bonus es et ita de similibus.

Quomō solus sit incircūscriptus et eter-nus cum alijs spiritus sint i circumscripti et eterni.

Capitulum. XIII.

Sed omne qđ claudit aliquatenus loco aut tempore minus ē. quā qđ nulla lex loci aut tempo-ris coheret. Qm ergo maius te nihil ē nullus locus aut tempus te cohibet. sed vbiq; et semper es. qđ qđ de te solo dici potest. tu solus incircumscrip-tus es et et-nus. Quomodo igit̄ dicunt et alijs spiri-tus incircumscrip-ti et eterni? Et quidez solus es eternus quia solus omnium si-cut nō desinis sic nō incipis eē. Sed so-lus quomodo es in circumscrip-tus? An creatus spiritus ad te collatus? circumscrip-tus. ad corpus dō incircumscrip-tus? Nempe omnino circumscrip-tū ē qđ cū alicubi totū ē nō pōt simul esse alibi qđ de sol corporis cernit. Incircūscriptū dō qđ simul est vbiq; totū qđ de te solo intelligit. Circūscriptū aut̄ simul et incircūscriptum est qđ cū alicubi sit totum pōt simul esse totum alibi nō tñ vbiq; qđ de creatis spiritibus cognoscit. Si enī nō esset anima tota in singulis membris sui corporis. nō sentiret tota in singulis. Tu ergo dñe singulariter es incircūscri-pus et eternus: et tamen et alijs spiritus sunt incircumscrip-ti et eterni.

Quomodo et cur videtur et non vi-detur deus a querentibus eum. XIV.

An inuenisti anima mea qđ que-rebas? Querebas dñū: et iueni-sti eū esse quiddā summū oīm: qđ nihil melius cogitari pōt: et hoc eē vitā sp̄am lucē sapientiā: bonitatē: eternitā be-atitudinē et beatā eternitatē: et hoc esse

vbiq; et semp. **N**ā si nō inuenisti deum tuū quō est ille: hoc qđ inuenisti: et qđ il-lum tā certa veritate et vera certitudine intellexisti? Si dō inuenisti: quid est qđ nō sens quod inuenisti? Cur nō te sentit dñe deus anima mea si inuenit te? An nō inuenit quē inuenit esse lucem et verita-tem? Quō nāq; intellexit hoc: nī vi-dendo lucē et veritatē. Aut potuit om-nino aliquid intelligere de tenī p̄ lucē tuā et veritatem tuā. Si ergo vidit lu-cem et veritatem vidit te. Si nō vidit te nō vidit lucem nec veritatem. **A**n et ve-ritas et lux est qđ vidit: et tñ nōdū te vi-dit quia vidit te aliquatenus: et non vi-dit te sicuti es. **D**omine deus me⁹ for-mator et reformator meus dic desiderā-ti anime mee quid aliud es quā quod vi-dit ut pure videat quod desiderat. In-tendit se ut plus videat et nihil videt ul-tra hoc qđ vidit nisi tenebras īmo nō vi-dit tenebras que nulle sunt in te: sed vi-dit se non plus posse videre p̄ opt̄ tene-bras suas. **C**ur hoc domine: cur hoc? Tenebrae oculus ei⁹ infirmitate sua aut reuerberatur fulgore tuo. **B**ed certe et tenebratur in se et reuerberatur a te. Utī qđ et obscuratur sua breuitate et obvuitur tua immēstata. Tere et cōtrahit angu-stia sua et vincit amplitudine tua. Quā-ta nāq; est lux illa de qua micat om̄e ve-rum: quod rationali menti lucet? Quā ampla est illa veritas in qua est om̄e qđ verum est et extra quā nō nisi nihil et fal-sum est? Quā immēsa est: que vno intui-tu videt quecūq; facta sunt et a quo et p̄ quem et quō de nihilo facta sūr: quid pu-ritatis quid simplicitatis quid certitudi-nis et splēdoris ibi ē. Lerte plusq; a crea-tura valeat intelligi.

O maior sit quā cogitari possit. XV

Ergo domine nō solū es quo mai-ius cogitari nequits: sed es quid-dam maius quā cogitari possit. Quoniam nāq; valet cogitari esse aliqd

f iij

Liber Anselmi

huiusmodi. Si tu nō es hocipm. pōt cogitari aliqd maius te qd fieri nequit.

Et hec sit lux inaccessibilis quā inhabitat.

Capitulū. XVI.

Tere dñe hec ēlur inaccessibilis in qua habitas. Tere em nō est aliquid qd hanc penetreret ut ibi te puideat. Tere ideo hauc nō video quia nimia mibi est: et tñ quicqd video p illaz video sicut infirm oculus qd videt per lucē solis videt. quā in ipso sole nequit aspicere. Non pōt intellectus meus ad illā. Namis fulget. nō capit illā. nec suffert oculus aīe mee diu intendere in illā. Reuerberat fulgore vincit amplitudie obrui inmēnitate cōfundit capacitate.